
Par saimnieciskās 
darbības veicēja 
gada ienākumu 
deklarāciju un 
izdevumiem

VID Nodokļu pārvaldes 

Fizisko personu nodokļu daļa

2023.gada 16.maijā



Likums ’’Par iedzīvotāju ienākuma nodokli’’    

11.panta trešā daļa 
11.panta 3.5 daļa (nosacītie izdevumi)

Nosacījumi nodokļu normatīvos

Saimnieciskās darbības izdevumi 
gada ienākumu deklarācija

11.1 pants (divkāršais ieraksts)

11.5 pants (pamatlīdzekļi, lietu īpatsvars, 
vieglās automašīnas ekspluatācija, degviela 
u.c.)

11.6 pants (pārklasificēts saimnieciskā darbībā 
izmantots nekustamais īpašums)

MK noteikumi Nr.899
(Pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķins, 4.3 
pielikums, atsevišķi precizējumi)

Uzskaite, žurnāls
MK noteikumi Nr.188 (spēkā līdz 02.06.2022.)
MK noteikumi Nr.322  (spēkā no 03.06.2022.)

MK noteikumi Nr.662 (gada ienākumu 
deklarācijas aizpildīšana) 

07.01.2022. Satversmes tiesas spriedums 
(neņem vērā saimnieciskās darbības 
izdevumu ierobežojuma 80 % apmēru)



Saimnieciskās darbības izdevumi

Ienākumu no saimnieciskās darbības aprēķina 
kā ieņēmumu un ar to gūšanu saistīto izdevumu 
starpību

Izdevumos var iekļaut tikai tos izdevumus, 
kas saistīti ar saimniecisko darbību

Izdevumus atzīst IIN un VSAOI 
aprēķināšanas vajadzībām



Saimnieciskās darbības izdevumi

Ar nodokli (IIN, VSAOI) apliekamo bāzi samazina, 
veicot izdevumu uzskaiti  

• naudas plūsmas princips  

• ieņēmumus atzīst tad, kad saņemti, izdevumus 
- tad, kad tie izdarīti

• pamatlīdzekļa izdevumi – atzīst pakāpeniski

• izdevumu precizēšana (gadā, mēnesī)



PVN maksājumi pievienotās vērtības nodokļa 
maksātājam:

PVN
- ir ieņēmumi, kas nav attiecināmi uz 

ienākuma nodokļa aprēķināšanu 

- izdevumi, kas neattiecas uz iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa aprēķināšanu 

Saimnieciskās darbības izdevumi

PVN maksātājs un izdevumi

PVN



Izdevumi tieši saistīti ar 
saimniecisko darbību



Saimnieciskās darbības izdevumi

Izdevumi, ja tie saistīti ar ienākuma gūšanu no 
saimnieciskās darbības (būtiskākie): 

par iegādātām izejvielām, materiāliem, inventāru, kura 
vērtība nepārsniedz 1000 eiro, precēm, kurināmo un 
enerģiju

izdevumi, kas saistīti ar algota darbaspēka izmantošanu



Saimnieciskās darbības izdevumi

• pamatlīdzekļu nolietojums

• izdevumi, kas saistīti ar pamatlīdzekļu kārtējo remontu

• nomas un īres maksa

• VSAOI par darbiniekiem, par darbiniekiem iemaksātās 
dzīvības apdrošināšanas (ar līdzekļu uzkrāšanu) prēmiju 
summas un iemaksas privātajos pensiju fondos



Saimnieciskās darbības izdevumi

citu personu veikto ražošanas rakstura darbu un no 
citām personām saņemto pakalpojumu izmaksas

procentu maksa par banku kredīta vai līzinga pakalpojumu 
izmantošanu, izņemot soda naudas maksājumus



Saimnieciskās darbības izdevumi

nodokļu (izņemot IIN) un nodevu (izņemot valsts nodevu 
par prasības pieteikumu tiesā) maksājumus valsts vai 
pašvaldības budžetā

citi izdevumi, kas saistīti ar saimniecisko darbību un 
nepieciešami tās nodrošināšanai



Saimnieciskās darbības izdevumi

Izdevumos neiekļauj

VSAOI par sevi kā pašnodarbināto

izdevumus, kas saskaņā ar Uzņēmumu ienākuma nodokļa 
likumu tiek uzskatīti par ar saimniecisko darbību 
nesaistītiem izdevumiem (piemēram, reprezentācijas 
izdevumu atzīšana)



Īpaši noteikumi 



Saimnieciskās darbības izdevumi

Piemēro proporcionālo aprēķinu

Ja saimnieciskajā darbībā izmanto telpas vai mantu, kura 
tiek izmantota arī personīgajam patēriņam

saimnieciskās darbības izmaksās ieskaita to izdevumu 
daļu, kas attiecas uz saimniecisko darbību (ja iespējams 
objektīvi noteikt proporciju un dokumentāri pamatot)

ja proporciju nevar noteikt un dokumentāri pamatot, tad 
izdevumos iekļauj 70 % no saimnieciskās darbības 
izdevumiem

11.5 pants piektā daļa
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Saimnieciskās darbības izdevumi

Piemēro proporcionālo aprēķinu

Piemērs Nr.1

Sertificēts mērnieks SD ietvaros izmanto mobilo telefonu 
ar Tarifu plānu Bezlimits (pieslēgums, abonementa maksa, 
internets – 26,99 eiro mēnesī). 

Atbilstoši sarunu izdrukai - ir veiktas 640 sarunas mēnesī 
(70 sarunas privātām vajadzībām, 570 sarunas SD 
vajadzībām). 

Proporciju objektīvi var noteikt un pamatot (rēķins, 
kopsavilkums, sarunu analīze). Īpatsvars 89,06 % 
(570/640x100). SD izdevumos attiecina 24,04 eiro 
(89,06 % no 26,99 eiro).

11.5 pants piektā daļa, 
MK not. Nr.899 78.4.apakšpunktsP
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Saimnieciskās darbības izdevumi

Piemēro proporcionālo aprēķinu

Piemērs Nr.2

Dace ir sertificēta masiere. 

Prakses darbības nodrošināšanai izmanto dvieļus, darba apģērbu 
un cita veida darba materiālus, kurus mazgā Daces dzīvesvietā.

Ūdens un elektrības izlietojuma (personīgajām vajadzībām un 
patēriņš komercdarbībai) proporciju objektīvi nevar noteikt 
(nevar dokumentāri pamatot). 

Uz SD izdevumiem var attiecināt 70 % no maksājumiem 

• par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem 

• par elektrību
11.5 pants piektā daļa
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Saimnieciskās darbības izdevumi

Piemēro proporcionālo aprēķinu

Piemērs Nr.3

Ieva ir mūzikas un kultūras žurnāliste, veido saturu “Youtube” platformā, 
savā kanālā kā mūzikas blogere. Ir reģistrējusi saimniecisko darbību (NACE 
klasifikatorā 58.19 Citi izdevējdarbības veidi). 

SD nodrošināšanai izmanto istabu (15 m²) dzīvoklī, kopējā dzīvokļa platība 
72 m². Apkures un elektrības izlietojuma (personīgajām vajadzībām un SD) 
proporciju objektīvi var noteikt (par telpu) un dokumentāri pamatot. 

Īpatsvars 20,83 % (15/72x100). Uz SD izdevumiem var attiecināt 20,83 % 
no maksājumiem 

• par apkuri 

• par elektrību

11.5 pants piektā daļa
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Saimnieciskās darbības izdevumi

Aija ir friziere, par telpu nomu SD nodrošināšanai maksā nomas 
maksu SIA Māja 350 eiro apmērā par mēnesi. 

Uz SD izdevumiem attiecina 350 eiro.

11. panta trešās daļas 6.punkts

Piemērs Nr.4
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Saimnieciskās darbības izdevumi

Piemēro proporcionālo aprēķinu

Vieglā automobiļa ekspluatācijas un degvielas izdevumos 
ietver :

• ekspluatācijas izmaksas (arī izdevumus par degvielu) 
proporcionāli saimnieciskās darbības vajadzībām nobraukto 
km skaitam, pamatojoties uz detalizēti izstrādātiem 
maršrutiem, bet ne vairāk kā par 70 %

• ja nav atbilstoši noformētu attaisnojuma dokumentu, 
izdevumos ietver ne vairāk par 50 % no faktiskajām 
izmaksām

(neattiecas uz speciāli aprīkotu automobili)

11.5 pants sestā daļa
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Saimnieciskās darbības izdevumi

Piemēro proporcionālo aprēķinu

Vieglā automobiļa ekspluatācijas un degvielas 
izdevumi

Piemērs Nr.5

Tehniskās ekspertīzes eksperts Mairis ir saimnieciskās darbības veicējs.

Nopērk 40 l degvielas par 67,20 eiro (cena l - 1,68 eiro) vieglajai automašīnai
Škoda Octavia.

• maršruta lapā fiksēti braucieni SD nodrošināšanai

• degvielas patēriņš (l/100km) 5,7 l

• nobraukums 1179 km

• SD vajadzībām nobraukts 940 km (79% (940/1179x100))

Uz SD izdevumiem attiecina 47,04 eiro (70% no 67,20).
11.5 pants sestā daļa
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Saimnieciskās darbības izdevumi

Piemēro proporcionālo aprēķinu

Vieglā automobiļa ekspluatācijas un degvielas 
izdevumi

Piemērs Nr.6

Dagmāra ir asistents personai ar invaliditāti (ir saimnieciskās 
darbības veicēja). 

Nopērk 40 l degvielu par 67,20 eiro (cena l - 1,68 eiro) 
personīgajai vieglajai automašīnai.

Detalizētu maršrutu uzskaiti neveic.

Uz SD izdevumiem attiecina 33,60 eiro (50% no 67,20).

11.5 pants sestā daļa

P
r
o

p
o

r
c
io

n
ā
la

is
 a

p
r
ē
ķ
in

s



Saimnieciskās darbības 
izdevumi

Nosacītie izdevumi



Saimnieciskās darbības izdevumi

Nosacītie izdevumi

piemēro samaksai par intelektuālo īpašumu:

• 25% vai 50 % , atbilstoši autora darba veidam

• nav jāpamato (jāpierāda)

• piemēro katru mēnesi, ieraksta žurnālā

nepiemēro, ja gūst cita veida saimnieciskās darbības 
ieņēmumus

11. panta 3.5 daļa, 
MK not.Nr.899 57.punkts
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Saimnieciskās darbības izdevumi

Nosacītie izdevumi

Piemērs Nr.7

Tekstilmāksliniece Baiba ir saimnieciskās darbības veicēja. 
Faktiskos izdevumus neatzīst.

Darbojusies meistardarbnīcā un 2022.gada janvārī 
saņēmusi atlīdzību (samaksu par intelektuālo īpašumu) 4500 eiro 
apmērā, maijā saņemta atlīdzība 1500 eiro. 

Nosacītie izdevumi janvārī – 2250 eiro (50%), maijā –
750 eiro (50%), piemēro VSAOI objekta noteikšanai ceturkšņos 
un IIN gadā.

11. panta 3.5 daļa, 
MK not.Nr.899 57.punkts
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Saimnieciskās darbības izdevumi

Nosacītie izdevumi

Piemērs Nr.7 (turpinājums) žurnālā

11. panta 3.5 daļa, 
MK not.Nr.899 57.punkts
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Saimnieciskā darījuma apraksts

Maksājumu konts, 
eiro 

Izdevumi, 
eiro 

saņemts izsniegts

Izdevumi, kas 
saistīti ar 

citiem 
saimnieciskās 

darbības 
veidiem

(19.+20.+21
.+22.+23. 

aile)

4 8 9 20. 24

Nosacītie izdevumi 2250 2250



Pamatlīdzekļi



Saimnieciskās darbības izdevumi
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Aprēķina par katru pamatlīdzekli, atbilstoši 

sadalījumam (izmaksās noraksta pakāpeniski)

Procentos (5%, 10%, 35%, 20%)

Gados (35, 10, 3, 5)

11.5 pants, MK not.Nr.899, 
MK not.Nr.322



Saimnieciskās darbības izdevumi

Pamatlīdzekļu taksācijas perioda nolietojums 
(procentos, gados): 

• ēkām, būvēm, ilggadīgajiem stādījumiem – 5 % / 
35 gadi

• dzelzceļa ritošajam sastāvam un tehnoloģiskajām iekārtām, jūras 
un upju flotes transportlīdzekļiem, flotes un ostu tehnoloģiskajām 
iekārtām, enerģētiskajām iekārtām – 10 %/ 10 gadi

• skaitļošanas iekārtām un to aprīkojumam, tai skaitā drukas 
ierīcēm, informāciju sistēmām, datoru programmproduktiem un 
datu uzkrāšanas iekārtām, sakaru līdzekļiem, kopētājiem un to 
aprīkojumam – 35 %/ 3 gadi

• pārējiem pamatlīdzekļiem - 20 % / 5 gadi
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Saimnieciskās darbības izdevumi

Piemēro proporcionālo aprēķinu:
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ja pamatlīdzekli izmantoti daļēji, nolietojumu 
aprēķina proporcionāli SD izmantošanai (ja proporciju var 
objektīvi noteikt, to dokumentāri pamato)

ja proporciju nevar objektīvi noteikt un pamatot, SD izdevumos 
iekļauj 50 % no aprēķinātā pamatlīdzekļa nolietojuma

ja ēku (tās daļu) daļēji izmanto SD, nolietojumu aprēķina 
proporcionāli (īpatsvars)

11.5 pants otrā un trešā daļa



Saimnieciskās darbības izdevumi

P
a
m

a
tl

īd
z
e
k
ļu

 n
o

li
e
to

ju
m

s

11.5 pants otrā ceturtā daļa

Vieglā automobiļa nolietojums

Piemēro proporcionālo aprēķinu:

atbilstoši SD vajadzībām nobraukto km skaitam, bet ne vairāk 
par 70 %

(neattiecas uz speciāli aprīkotiem automobiļiem)



Pamatlīdzekļa nolietojuma aprēķins

Pamatlīdzekļa nosaukums Automašīna Škoda Octavia

Gada nolietojuma norakstīšanai lietotā metode: pamatlīdzekļu taksācijas perioda nolietojums procentos
taksācijas perioda nolietojums procentos, likme % 20 %
Datums, kad pamatlīdzeklis sākts izmantot saimnieciskajā darbībā 01.07.20222 .
Datums, kad pamatlīdzekli beidz izmantot saimnieciskajā darbībā
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Sākotnējā 

vērtība

Vērtības izmaiņas Vērtība,

no kuras
aprēķina
taksācijas
perioda
nolietojumu

Taksācijas 

perioda
nolietojums

Uzkrātais 

nolietojums

Atlikusī vērtība pēc

taksācijas
perioda
nolietojuma 
atskaitīšanas

palielināšanās 

„+”

samazināšanās 

„-”

1 2 3 4 7 8 9 10

2022 22 000 22 000 4400 4400 17600

2023 17 600 3520 3520 14080



Deklarācijā
izdevumi

Deklarācijā izdevumi



Gada ienākumu deklarācija

No 2022.gada ir atcelti saimnieciskās darbības 
izdevumu ierobežojumi, deklarācijā 
ierobežojumi netiek piemēroti

D3 pielikumā:

3. rinda "Izdevumu ierobežojums" (lauksaimniekam)

13. rinda "Izdevumu ierobežojums" 

D31 pielikumā :

8.rinda "Koriģētā apliekamā ienākuma ierobežojums" 

EDS automātiski nosaka vērtību, bet aprēķinu neietekmē



Gada ienākumu deklarācija

Par sevi veiktās VSAOI deklarācijā 2 veidos

iekļauj SD izdevumos

neiekļauj SD izdevumos



Gada ienākumu deklarācija

Pašnodarbinātā

VSAOI

D 3 pielikuma

2.1 rinda 
(lauksaimnieks)

12.1 rinda 

(visi citi)

D 3 pielikuma

27.rinda

D 3 pielikuma

27.rinda
D pielikums

5.rinda

Ir iekļauts SD 

izdevumos Izdevumu vērtība ar 

VSAOI EDS automātiski 

pielasīs VSAOI no 

pašnodarbinātā

ceturkšņa 

ziņojumiem 

Atstāj negrozītu 

vērtību          

Atstāj negrozītu 

vērtību          

Nav iekļauts SD  

izdevumos Izdevumu vērtībā nav 

VSAOI

Vērtību nomaina uz 

“0” (manuāli)

Vērtībā manuāli 

norāda 

aprēķināto VSAOI 

(EDS ielasa no D3 

27.rindas)



Gada ienākumu deklarācija

Piemērs Nr.9

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 19 200 eiro

Izdevumi 6 000 eiro

Pašnodarbinātā VSAOI  2 584,20 eiro ir/nav iekļautas 
saimnieciskās darbības izdevumos



Gada ienākumu deklarācija (VSAOI ir SD 
izdevumos 1.var.)

Deklarācijas D3 pielikums 

 

Ienākumi no saimnieciskās darbības   

Nodokļa 
maksātāja 

deklarētie 
dati 

Ienākumi un izdevumi, zaudējumi no lauksaimnieciskās ražošanas un lauku tūrisma pakalpojumu 

sniegšanas 
  

Ienākumi un izdevumi, zaudējumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem   

Ieņēmumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem 11 19200,00
 

Izdevumi, kas saistīti ar citiem saimnieciskās darbības veidiem, tai skaitā: 
 

(izdevumi 6000+VSAOI 2584,20) 

12 8584,20
 

Izdevumi, kas saistīti ar citiem saimnieciskās darbības veidiem, kurus piemēro pilnā apmērā 12.1 8584,20
 

Izdevumi, kas saistīti ar citiem saimnieciskās darbības veidiem, kurus piemēro nepārsniedzot ierobežojumu  12.2 0,00
 

Izdevumu ierobežojums  
(EDS automātiski nosaka vērtību, bet aprēķinu neietekmē) 

13 8584,20
 

Apliekamie ienākumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem, ņemot vērā izdevumu ierobežojumu  14 13200,00
 

Taksācijas gada izdevumi, kas pārnesami uz nākamajiem gadiem (11. - 12. - 14. + 27.b) * (-1)  15 0
 

Iepriekšējo gadu zaudējumi un izdevumu ierobežojuma pārsniegums no citiem saimnieciskās darbības 
veidiem, kurus sedz ar taksācijas gada apliekamajiem ienākumiem no citiem saimnieciskās darbības 

veidiem  

16 0,00
 

Apliekamie ienākumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem, ņemot vērā iepriekšējo gadu zaudējumus un 
izdevumu ierobežojuma pārsniegumu no citiem saimnieciskās darbības veidiem (14. - 16.) 

17 13200,00
 

Apliekamie ienākumi no saimnieciskās darbības (9. + 17.) 18 13200,00
 

Kopējie ienākumi un izdevumi, lai segtu lauksaimnieciskās ražošanas zaudējumus no citiem ienākumiem    

Nodokļa avanss 26 0,00
 

Pašnodarbinātā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

(EDS automātiski pielasa) 
27 2584,20

 

Uz ienākumu no lauksaimnieciskās ražošanas un lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas attiecinātā daļa no 

27. 
27.a 0

 

13200,00



Gada ienākumu deklarācija (VSAOI ir SD 
izdevumos 1.var.)

13200,00

Uz ienākumu no citiem saimnieciskās darbības veidiem attiecinātā daļa no 27. 27.b 2584,20
 

Minimālais nodoklis no saimnieciskās darbības 

 Aprēķināts minimālais nodoklis no saimnieciskās darbības 
28 0

 

Pamatojums minimālā nodokļa neaprēķināšanai: 

 

Minimālais apliekamais ienākums (28. : nodokļa likmi)  29 0
 

Apliekamais ienākums, atskaitot minimālo apliekamo ienākumu  30 13200,00
 

 



Gada ienākumu deklarācija (VSAOI ir SD 
izdevumos 1.var.)

13200,00

D pielikums APLIEKAMIE IENĀKUMI  

Nodokļa 
maksātāja 

deklarētie dati 

Latvijas Republikā gūtie apliekamie ienākumi (D1 8.ailes summa + D3 30.rinda + D3¹ 17.rinda) 1 13200,00
 

   

   

KOPĀ (1. + 2. + 2.¹) 3 13200,00
 

NEAPLIEKAMIE IENĀKUMI   

(D1 3.ailes kopsumma + D2 6.aile + D3 1.4, 5. un 10.rindas summa vai D3¹ 1.1. un 10.rindas summa) 4 0,00
 

ATTAISNOTIE IZDEVUMI   

   

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (D1 4.ailes summa + D2 7.ailes summa + D3 27.rinda 

vai D3¹ 5.1.rinda) - solidaritātes nodokļa daļa, kas pārskaitīta iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadales kontā 
5 2584,20

 

KOPĀ (5. + 6. + 7.) 8 2584,20
 

Tiek piemērota likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 12.panta četrpadsmitā daļa  
 

GADA DIFERENCĒTAIS NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS (DNM) 9 2746.14
 

GADA NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS PENSIONĀRAM 10 0,00
 

IENĀKUMI, NO KURIEM APRĒĶINĀMS NODOKLIS, KOPĀ   

(3. - 8. - 9. - 10. - 15.) 16 7869.66
 

NODOKLIS KOPĀ, tai skaitā 17 1573.93
 

ienākuma daļai, kas nepārsniedz pirmo progresijas slieksni 17.1 1573.93
 

NODOKLIS NO CITIEM IENĀKUMIEM UN MINIMĀLAIS NODOKLIS NO SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS   

AVANSĀ SAMAKSĀTAIS (IETURĒTAIS) NODOKLIS   

(D1 9.aile + D2 10. vai 12.aile + D2¹ 7. vai 8.aile + D3 26.rinda vai D3¹ 14.rinda) + solidaritātes nodokļa 
daļa, kas pārskaitīta iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadales kontā 

19 0,00
 



Gada ienākumu deklarācija (VSAOI ir SD 
izdevumos 1.var.)

13200,00

D pielikums
PĀRRĒĶINA REZULTĀTS (17. + 18. + 18.¹ - 19.)   

Piemaksa (ja 17. + 18. + 18.¹ ir lielāka nekā 19.)  20 1573.93
 

Pārmaksa (ja 19. ir lielāka nekā 17. + 18. + 18.¹) 21 0
 

NODOKĻA SAMAKSAS TERMIŅŠ 22  

1. termiņš  26.06.2023
 

2. termiņš  24.07.2023
 

3. termiņš  23.08.2023
 

NODOKĻA SUMMA 23  

1. summa  524.64
 

2. summa  524.64
 

3. summa  524.65
 

 



Gada ienākumu deklarācija (VSAOI nav 
SD izdevumos 2.var.)

13200,00

Deklarācijas D3 pielikums 

 

Ienākumi no saimnieciskās darbības   

Nodokļa 

maksātāja 
deklarētie dati 

Ienākumi un izdevumi, zaudējumi no lauksaimnieciskās ražošanas un lauku tūrisma pakalpojumu 
sniegšanas 

  

Ienākumi un izdevumi, zaudējumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem   

Ieņēmumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem 11 19200,00
 

Izdevumi, kas saistīti ar citiem saimnieciskās darbības veidiem, tai skaitā: 
(VSAOI nav iekļautas, tikai izdevumi) 

12 6000,00
 

Izdevumi, kas saistīti ar citiem saimnieciskās darbības veidiem, kurus piemēro pilnā apmērā 12.1 6000,00
 

Izdevumi, kas saistīti ar citiem saimnieciskās darbības veidiem, kurus piemēro nepārsniedzot 
ierobežojumu 

12.2 0,00
 

Izdevumu ierobežojums   

(EDS automātiski nosaka vērtību, bet aprēķinu neietekmē)  
13 6000,00

 

Apliekamie ienākumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem, ņemot vērā izdevumu ierobežojumu  14 13200,00
 

Taksācijas gada izdevumi, kas pārnesami uz nākamajiem gadiem (11. - 12. - 14. + 27.b) * (-1)  15 0
 

Iepriekšējo gadu zaudējumi un izdevumu ierobežojuma pārsniegums no citiem saimnieciskās 

darbības veidiem, kurus sedz ar taksācijas gada apliekamajiem ienākumiem no citiem saimnieciskās 
darbības veidiem  

16 0,00
 

Apliekamie ienākumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem, ņemot vērā iepriekšējo gadu 

zaudējumus un izdevumu ierobežojuma pārsniegumu no citiem saimnieciskās darbības veidiem (14. 
- 16.) 

17 13200,00
 

Apliekamie ienākumi no saimnieciskās darbības (9. + 17.) 18 13200,00
 

Kopējie ienākumi un izdevumi, lai segtu lauksaimnieciskās ražošanas zaudējumus no citiem 
ienākumiem 

  

Nodokļa avanss 26 0,00
 

Pašnodarbinātā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

(automātiski ielasīta vērtība 2584,20, nomaina uz “0”) 
27 0,00

 



Gada ienākumu deklarācija (VSAOI nav 
SD izdevumos 2.var.)

13200,00

Uz ienākumu no lauksaimnieciskās ražošanas un lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas attiecinātā 
daļa no 27. 

27.a 0
 

Uz ienākumu no citiem saimnieciskās darbības veidiem attiecinātā daļa no 27. 27.b 0,00
 

Minimālais nodoklis no saimnieciskās darbības 

 Aprēķināts minimālais nodoklis no saimnieciskās darbības 
28 0

 

Pamatojums minimālā nodokļa neaprēķināšanai: 

 

Minimālais apliekamais ienākums (28. : nodokļa likmi)  29 0
 

Apliekamais ienākums, atskaitot minimālo apliekamo ienākumu  30 13200,00
 

 



Gada ienākumu deklarācija (VSAOI nav 
SD izdevumos 2.var.)

13200,00

Gada ienākumu deklarācija D pielikums 

APLIEKAMIE IENĀKUMI  

Nodokļa 
maksātāja 

deklarētie 

dati 

Latvijas Republikā gūtie apliekamie ienākumi (D1 8.ailes summa + D3 30.rinda + D3¹ 17.rinda) 1 13200,00
 

KOPĀ (1. + 2. + 2.¹) 3 13200,00
 

NEAPLIEKAMIE IENĀKUMI   

(D1 3.ailes kopsumma + D2 6.aile + D3 1.4, 5. un 10.rindas summa vai D3¹ 1.1. un 10.rindas summa) 4 0,00
 

ATTAISNOTIE IZDEVUMI   

solidaritātes nodokļa daļa, kas pārskaitīta iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadales kontā  0,00
 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (D1 4.ailes summa + D2 7.ailes summa + D3 27.rinda 
vai D3¹ 5.1.rinda) - solidaritātes nodokļa daļa, kas pārskaitīta iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadales kontā 

(vērtību “0” maina, norāda aprēķināto VSAOI 2584,20)   

5 2584,20
 

KOPĀ (5. + 6. + 7.) 8 2584,20
 

Tiek piemērota likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 12.panta četrpadsmitā daļa  
 

GADA DIFERENCĒTAIS NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS (DNM) 9 2746.14
 

GADA NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS PENSIONĀRAM 10 0,00
 

KOPĀ (11. + 12. + 13. + 14.) 15 0,00
 

IENĀKUMI, NO KURIEM APRĒĶINĀMS NODOKLIS, KOPĀ   

(3. - 8. - 9. - 10. - 15.) 16 7869.66
 

NODOKLIS KOPĀ, tai skaitā 17 1573.93
 

ienākuma daļai, kas nepārsniedz pirmo progresijas slieksni 17.1 1573.93
 

PĀRRĒĶINA REZULTĀTS (17. + 18. + 18.¹ - 19.)   



Gada ienākumu deklarācija (VSAOI nav 
SD izdevumos 2.var.)

13200,00

PĀRRĒĶINA REZULTĀTS (17. + 18. + 18.¹ - 19.)   

Piemaksa (ja 17. + 18. + 18.¹ ir lielāka nekā 19.)  20 1573.93
 

Pārmaksa (ja 19. ir lielāka nekā 17. + 18. + 18.¹) 21 0
 

NODOKĻA SAMAKSAS TERMIŅŠ 22  

1. termiņš  26.06.2023
 

2. termiņš  24.07.2023
 

3. termiņš  23.08.2023
 

NODOKĻA SUMMA 23  

1. summa  524.64
 

2. summa  524.64
 

3. summa  524.65
 

 




